
КРАСНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Энгельсского  муниципального  района  Саратовской области 

сорок девятое заседание второго созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от  21  апреля  2011 года                                                                                                                       № 227\49 

 

О внесении изменений в Положение по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

на территории Красноярского муниципального образования, утвержденное решением 

Красноярского сельского Совета от 06.04.2006 года №40\10 (с изменениями от 17.09.2010 

г.№159\35) 

            Рассмотрев требование Прокуратуры города Энгельса, руководствуясь Федеральным 

законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Красноярского муниципального образования Энгельсского 

муниципального района Саратовской области, Красноярский сельский Совет 

РЕШИЛ:  

            1. Внести в Положение по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на 

территории Красноярского муниципального образования, утвержденное решением 

Красноярского сельского Совета от 06.04.2006 года №40\10 ( с изменениями от 17.09.2010 

г.№159\35) следующие изменения: 

1.1. наименование раздела 3 изложить в новой редакции: 

«3. Права и обязанности граждан в области пожарной безопасности»; 

1.2.  абзац первый пункта 3.1. добавить словом «на»; 

1.3.  в абзаце втором пункта 3.1. слова «возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, 

установленном действующим законодательством» перенести в третий абзац; 

1.4. в абзаце третьем пункта 3.1 после слова «пожара» поставить запятую; 

1.5. пункт 3.2. изложить в новой редакции: 

« - соблюдать требования пожарной безопасности; 

- иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные 

средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной 

безопасности и перечнями, утвержденными соответствующими органами местного 

самоуправления; 

- при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную охрану; 

- до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, имущества и 

тушению пожаров; 

- оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5003
garantf1://86063.1000/


- выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц 

государственного пожарного надзора; 

- предоставлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

возможность должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования 

и проверки принадлежащих им производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и 

строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их 

нарушений.»; 

1.6. дополнить Положение разделом 4 следующего содержания: 

« 4. Права и обязанности организаций в области пожарной безопасности. 

4.1. Руководители организации имеют право: 

создавать, реорганизовывать и ликвидировать в установленном порядке подразделения 

пожарной охраны, которые они содержат за счет собственных средств; 

вносить в органы государственной власти и органы местного самоуправления предложения по 

обеспечению пожарной безопасности; 

проводить работы по установлению причин и обстоятельств пожаров, происшедших на 

предприятиях; 

устанавливать меры социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной 

безопасности; 

получать информацию по вопросам пожарной безопасности, в том числе в установленном 

порядке от органов управления и подразделений пожарной охраны. 

4.2. Руководители организации обязаны: 

соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и 

иные законные требования должностных лиц пожарной охраны; 

разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности; 

проводить противопожарную пропаганду, а также обучать своих работников мерам пожарной 

безопасности; 

включать в коллективный договор (соглашение) вопросы пожарной безопасности; 

содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая 

первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению; 

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров, установлении причин и условий их 

возникновения и развития, а также при выявлении лиц, виновных в нарушении требований 

пожарной безопасности и возникновении пожаров; 

предоставлять в установленном порядке при тушении пожаров на территориях предприятий 

необходимые силы и средства; 

обеспечивать доступ должностным лицам пожарной охраны при осуществлении ими служебных 

обязанностей на территории, в здания, сооружения и на иные объекты предприятий; 

предоставлять по требованию должностных лиц государственного пожарного надзора сведения и 

документы о состоянии пожарной безопасности на предприятиях, в том числе о пожарной 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5002
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5003
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5007
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5001
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5006
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5006
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5002
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5004
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5004
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5007
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5001


опасности производимой ими продукции, а также о происшедших на их территориях пожарах и их 

последствиях; 

незамедлительно сообщать в пожарную охрану о возникших пожарах, неисправностях 

имеющихся систем и средств противопожарной защиты, об изменении состояния дорог и 

проездов; 

содействовать деятельности добровольных пожарных; 

обеспечивать создание и содержание подразделений пожарной охраны на объектах, входящих в 

утверждаемый Правительством Российской Федерации перечень объектов, критически важных 

для национальной безопасности страны, других особо важных пожароопасных объектов, особо 

ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, на которых в 

обязательном порядке создается пожарная охрана (за исключением объектов, на которых 

создаются объектовые, специальные и воинские подразделения федеральной противопожарной 

службы). 

Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной 

безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут 

персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности..»; 

1.7. раздел 4 считать разделом 5; 

1.8. в абзаце первом раздела 5 после слова «нарушение» вставить слово «требований»; 

1.9. раздел 5 добавить пунктом 5.3 следующего содержания: 

«5.3. Лица, указанные в пунктах 5.1, 5.2, иные граждане за нарушение требований пожарной 

безопасности, а также за иные правонарушения в области пожарной безопасности могут быть 

привлечены к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии 

с действующим законодательством.». 

               2. Настоящее решение подлежит обнародованию путем размещения текста правового 

акта на информационных стендах во всех населенных пунктах Красноярского муниципального 

образования. 

 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                                В.А.Фадеев 

 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/19975-reshenie-227-49-ot-21-04-2011-goda-o-vnesenii-izmenenij-v-polozhenie-po-obespecheniyu-pervichnykh-mer-pozharnoj-bezopasnosti-na-territorii-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-utverzhdennoe-resheniem-krasnoyarskogo-selskogo-soveta-ot-06-04-2006-goda#sub_5001
garantf1://12025267.204/

